

## روز شمار

یکشنبه

۱۱ خرداد ۱۳۵۸

۶ رجب ۱۳۹۹

۱ ژوئن ۱۹۷۹

۲۷۸

به دنبال استقرار نیروهای نظامی و پاسداران انقلاب در خرمشهر و آبادان، عناصر خلق عرب که توان درگیری رو در رو را با این نیروها در خود نمی‌بینند، در حومه شهرها به حملات پراکنده‌ای به مراکز دولتی می‌پردازند، ولی در شهر با حمایت "آیت الله شبیرخاقانی" به تحصن، راهپیمایی توام با مظلوم‌نمایی دست می‌زنند. از جمله وقایع حومه شهر این که نیمه شب گروهی در اطراف پادگان دژ خرمشهر اقدام به تیراندازی کردند و درصدد حمله به پادگان برآمدند که با مراقبت ماموران و پاسداران خنثی گردید. در همین ساعات گروهی در منطقه خسروآباد یک انبار بزرگ خرما را به آتش کشیدند. از سوی دیگر، تعدادی مهاجم مسلح به سوی دژبان اسلامی آبادان یورش بردند و تیراندازی کردند که نیروهای دژبان به آنها پاسخ متقابل دادند. مهاجمان سپس با حمله به سوی کلانتری ۳، یک پاسدار عرب به نام عوض آلبوغبیش را مجروح نمودند. (۱)

اما در شهرها، مطبوعات خبر از وجود آرامش می‌دهند. روزنامه اطلاعات ۵۸/۳/۱۲ در این باره نوشت: دیشب شهر خرمشهر آرام بود و گاهی صدای تک تیراندازی‌هایی به گوش می‌رسید. تنها در حومه شهر زد و خوردهای پراکنده‌ای روی داد. اوضاع آبادان نیز آرام بود و تنها در منطقه اطراف رودخانه بهمنشیر - که یک منطقه عرب نشین می‌باشد - صدای تیراندازی به گوش می‌رسید و اعراب منطقه مغازه‌های خود را به عنوان سوگواری تعطیل کرده‌اند. (۲) روزنامه کیهان نیز به نقل از رئیس شهربانی خرمشهر نوشت: اگرچه هنوز وضع شهر غیرعادی است، ولی دیروز و دیشب شهر آرام بود و وضع رو به آرامش می‌رود. (۳)

با وجود این، با فرارسیدن صبح و به دنبال دعوت سازمان سیاسی خلق عرب برای راهپیمایی، پاسداری و سنگربندی و مراقبت در خرمشهر شدت بیشتری یافت. مقارن ظهر گروهی از محله "کوت شیخ" به قصد راهپیمایی و اعلام خواسته‌های خود از پل خرمشهر عبور کردند و به طرف مسجد امام صادق (ع) و منزل "شیخ شبیر" روان شدند. راهپیمایان ابتدا تظاهراتی آرام داشتند ولی همین که به خیابان چهل متری رسیدند گروهی دیگر بدان‌ها پیوسته با



پل خرمشهر

شعارهای تازه‌ای تشنج به وجود آوردند و به گروهی دیگر حمله ور شدند که به مداخله پاسداران انقلاب انجامید. در نتیجه این درگیری، ۱۲ نفر با ضربات داس و چاقو مجروح گردیدند و دو نفر با گلوله کشته شدند. (۴)

۲۷۹

“ آیت الله شبیرخاقانی ” درباره حوادث امروز آبادان و خرمشهر گفت: راهپیمایان به منظور تحصن در مسجد امام جعفر صادق (ع) در حرکت بودند و قصد حمله به جایی را نداشتند که اشتباهها مورد حمله پاسداران قرار گرفته و سه نفر از آنان کشته شدند. این درگیری موجب ناراحتی همه شده و من نماینده‌ای به قم فرستادم و حضرت “ آیت الله شریعتمداری ” مسئله رادنبال می‌کنند. وی در مورد تعداد کشته شدگان گفت: مشغول جمع آوری آمار هستیم. وی درباره قطع درگیری‌ها اظهار کرد: اگر دولت بخواهد، مسئله به همین جا خاتمه خواهد یافت. ما هم خواستار پایان یافتن کشتار در منطقه می‌باشیم، ولی هنوز کسی با ما تماسی نگرفته است. من اعلام می‌کنم که این وضع عواقب خوبی به دنبال نخواهد داشت. « شبیرخاقانی ” مدعی شد: « تاکنون سه بار به منزل من حمله شده، من خود شاهد شکستن در و پنجره و زخمی شدن دو نفر در منزلم بودم. کنسول فرانسه از واقعه خرمشهر به سختی ناراحت هستند که مسلما گزارش واقعه رابه دولت داده‌اند. « (۵)

در این حال خبرگزاری فرانسه گزارش داد که وی ( شبیرخاقانی ) از اعضای اقلیت عرب

خوزستان خواست در صورتی که تحریکات ادامه پیدا کند، از خود دفاع کنند. وی همچنین به نمایندگان مطبوعات خارجی گفت: بعضی از اعضای جامعه عرب از او تقاضا کرده‌اند علیه مقامات اعلام جهاد کند، ولی او حاضر نشده است این راه حل نهایی را بپذیرد. وی افزود: جامعه عرب می‌خواهد شخصا خود را اداره کند. (۶)

رادیو کلن نیز در بخش فارسی خود گفت: شبیر خاقانی نیروی هوایی را متهم کرد که ۵ نقطه در حومه شهر خرمشهر را بمباران کرده است. این رادیو افزود: مقامات ارتش جمهوری اسلامی ایران اظهار داشتند از چنین حملات هوایی در مرز ایران و عراق اطلاعی ندارند. (۷)

۲۸۰

متحصنان مسجد امام صادق (ع) خرمشهر (مسجد آیت الله شبیر خاقانی) که از امروز تحصن خود را شروع کرده‌اند، در اولین روز تحصن خود، قطع‌نامه‌ای در ۱۲ ماده خطاب به دولت صادر کردند و ۴۸ ساعت برای اجرای آن فرصت دادند. مفاد قطع‌نامه عبارت بودند از: ۱- برکناری و محاکمه علنی آقای مدنی استاندار خوزستان که مسبب اصلی بروز کشتار خلق عرب مسلمان ایران است. ۲- شناسایی و محاکمه سایر مسئولین قتل عام مسلمانان عرب در ۳ روز اخیر خرمشهر و آبادان و حومه. ۳- ما حمله مسلحانه را به منزل مرجع عالی قدر "حضرت آیت الله العظمی شیخ محمد طاهر آل شبیر خاقانی" را محکوم کرده و از دولت انقلابی خواستاریم نسبت به این موضوع مهم رسیدگی و مسببین را به کیفر عمل ضد انقلابی خود برساند. ۴- ما از دولت انقلابی موقت می‌خواهیم که در مقابل خانواده‌های شهدا و مجروحین ۳ روزه اخیر تعهد مادی و معنوی نمایند. ۵- از دولت خواستاریم هرچه زودتر نسبت به جمع‌آوری اسلحه‌هایی که در سه‌شنبه شب به دستور آقای مدنی و اعضای کانون فرهنگی - نظامی و خوشنام فرمانده سابق پایگاه دریایی، مسجد جامع بین افراد غیر مسئول توزیع گردید، اقدام فوری به عمل آید. ۶- اخبار ۳ روزه اخیر را که راجع به حوادث تأسفبار خرمشهر و آبادان بوده و به وسیله رادیو و تلویزیون به طور مغرضانه پخش گردید، تکذیب و خواستار رفع هرگونه سانسور از رادیو و تلویزیون و نشریات هستیم. ۷- ما از موضع محکم و بر حق مرجع عالی قدر "حضرت آیت الله شبیر خاقانی" پشتیبانی نموده و تنها ایشان را رهبر مذهبی خوزستان می‌شناسیم. ۸- ما از مراجع عالی قدر جهان تشیع مُصراً خواستاریم که کشتار خلق مسلمان عرب را محکوم کرده و موضع خود را نسبت به حوادث اخیر این منطقه اعلام فرمایند. ۹- صدور هرگونه اعلامیه توهین آمیز به مرجع عالی قدرمان "حضرت آیت الله خاقانی" را محکوم کرده و از دولت خواستاریم از انتشار این چنین اعلامیه‌های نفاق‌افکنانه جلوگیری به عمل آورند. ۱۰- ما خلق مسلمان عرب ایران هرگونه اندیشه تجزیه طلبی و تبعیض را محکوم و خواهان وحدت کلمه در سراسر ایران بوده و هستیم. ۱۱- از دولت خواستاریم که نسبت به رفع تبعیض و برقراری عدالت و مساوات بین فارس و دیگر قومیت‌ها (ترک، کرد، لر، عرب، بلوچ و ترکمن) سریعاً اقدام و به جای دشمنی و نفاق، دوستی و برادری و اتحاد ایجاد نمایند. ۱۲- ما مُصراً از آقای بازرگان نخست‌وزیر موقت

جمهوری اسلامی خواستاریم نسبت به این کشتار وحشیانه در ظرف مدت ۴۸ ساعت رسیدگی و اقدام لازم به عمل آورد، در غیر این صورت خود مسئول حوادث ناگوار گذشته و آینده خواهد بود. « (۸)

۲۸۱

در حالی که عناصر موسوم به خلق عرب تمام هم خود را متوجه جداسازی و تمایز قومی خوزستان کرده‌اند، انقلابیون مسلمان عرب و فارس که دولت بعثی عراق را در پشت ماجرای “خلق عرب” می‌بینند، با تکیه بر اسلام و انقلاب و جمهوری اسلامی، در جهت خنثی سازی تلاش‌های مشکوک عناصر ضدانقلاب، کوشش می‌کنند. در چارچوب این کوشش‌ها، ستاد عشایر مسلمان عرب آبادان اطلاعیه‌ای درباره حوادث خوزستان انتشار داد که در آن آمده است: آنچه در خرمشهر رخ داد، چیزی است که استعمار می‌خواسته است و برای انجام آن کسانی نقشه می‌کشیدند که می‌خواستند در میهن عزیز ستیزه‌های ناسیونالیستی درگیرند، میهنی که به لطف خداوند دولت اسلام و حکومت قرآن بر آن سایه افکنده است. در ادامه اطلاعیه، آثار و نتایج وخیم و عواقب دردناک این اختلافات و تفرقه‌اندازی‌های ناسیونالیستی، “به فرزندان ملت عرب” گوشزد شده و در آخر نکات زیر آمده است: ۱- مابه حقوق مشروع ملت مسلمان عرب در این منطقه‌ایمان داریم ولی معتقدیم که این حقوق در سایه جمهوری اسلامی محفوظ خواهد بود. ۲- ما افراد فرصت طلب خائن را که می‌خواهند یگانگی اسلامی ما را با تعصب ناسیونالیستی میان عرب و فارس مشوب کنند، محکوم می‌نماییم و از مسئولین می‌خواهیم این افراد را دستگیر و محاکمه کنند، چه عرب و چه فارس باشند. ۳- ما از حکومت اسلامی خود می‌خواهیم سعی و کوشش کند که آرامش و امنیت را به این منطقه برگرداند تا هرچه زودتر مردم به زندگی روزمره خود بازگردند. ۴- همچنان از برادران مسلمان عرب و فارس می‌خواهیم خودداری و آرامش داشته باشند و از اختلافات ناسیونالیستی فاسد دوری و پرهیز کنید، زیرا که ما پرچم اسلام را به دست گرفته‌ایم و این بر ما ننگ است که بار دیگر به حالت جاهلیت و تفرقه برگردیم. (۹)

همچنین چند اعلامیه به زبان عربی از طرف ستاد عشایر خلق عرب آبادان و “حجت الاسلام طرفی” رهبر مذهبی عشایر آبادان در رادیو خوانده شد. این اعلامیه‌ها به عشایر خلق عرب خوزستان هشدار می‌داد که گول عوامل امپریالیسم را نخورند و صبر را پیشه خود نمایند و این که صهیونیسم و امپریالیسم در خرمشهر دست به خرابکاری زده، می‌خواهد از عرب و عجم بودن مردم سوءاستفاده نماید. (۱۰)

در اهواز نیز گروه کثیری از جوانان اهواز به کمیته‌امام مراجعه و آمادگی خود را برای خنثی کردن اعمال ضدانقلاب اعلام کردند. این اقدام در پی ناآرامی‌های شب گذشته انجام شد که گروهی در اهواز دست به تظاهرات زدند و ناراحتی‌هایی به وجود آوردند. ضدانقلابیون علاوه بر هجوم به چند اتومبیل و شکستن شیشه‌های آنها، یک پمپ بنزین را به طور مسلحانه مورد

حمله قرار دادند و تیرهایی به طرف پمپ‌های آن خالی کردند به طوری که این پمپ بنزین که در “امانیه” و مقابل اداره آموزش و پرورش قرار دارد از کار افتاده است. (۱۱)

۲۸۲

درباره تعداد تلفات انسانی حوادث اخیر خوزستان، روزنامه کیهان گزارش داد: طبق یک آمار، تا عصر جمعه (۵۸/۳/۱۱) بیمارستان دکتر مصدق ۲۴ کشته و ۶۰ مجروح، بیمارستان شهیدی ۵ کشته و ۳۴ زخمی، بیمارستان آرین ۱۳ کشته و ۳۰ مجروح، بیمارستان مهر ۲ کشته و ۱۵ مجروح و بیمارستان پایگاه دریایی ۵ کشته و ۳۰ مجروح داشته است. (۱۲)

۲۸۳

“آیت الله طالقانی” به مناسبت حوادث خرمشهر و آبادان پیامی خطاب به مردم خوزستان از تلویزیون فرستادند. در این پیام آمده است: من بارها به برادران و فرزندان کرد، ترکمن، بلوچ و عربمان گفته‌ام که حقوق آنها در نظام جمهوری اسلامی تامین خواهد شد و این مسئله‌ای است که همه رهبران انقلاب اسلامی بخصوص حضرت “آیت الله خمینی” بارها بر این مسئله تاکید کرده‌اند. (۱۰)

در وضع فعلی، آنها آیا چیزی کمتر دارند از مردم تهران، یزد، کاشان، مشهد؟ آن را بیان کنند. نسبت به آینده هم که ما بارها گفته‌ایم که نظام اسلامی نه به تبعیت از دموکراسی غربی، دروغ، بلکه با نظام اصیل اسلامی حقوق هر فرد و هر گروهی را تامین خواهد کرد. در نظام اصیل اسلامی هیچ کس حقتش نادیده گرفته نخواهد شد و اکنون هم که همه در تلاشیم برای این که این مرحله بعد از سرنگونی نظام سابق را بتوانیم به مراحل بالاتر و بالاتر پیش ببریم و هنوز مراحل مشکلی در پیش است، دسیسه‌ها [در پیش] است. من تعجب می‌کنم که برادران خوزستان ما چه مطلبی دارند، این چند روز تلفن‌هایی شد، در روزنامه خواندم، اساساً نفهمیدم جز این که بگوییم توطئه است و مسلماً هم هست، آن هم در منطقه خوزستان و در منطقه نفت و حساس سوق الجیشی.

من سفارش و پیامم به برادران و خواهران و فرزندان فارس و عرب خوزستان این است که خود اینها توطئه را خنثی کنند و عوامل را پی جویی کنند و نشان بدهند الان مسئله‌ای در بین نیست.

همان طور که در بحث قرآن گفتم، این قرآن است که عرب و عجم و کرد و تمام مسلمین را می‌تواند جمع کند و همین نقطه حساس، نگرانی دزدها و غارتگرها و دسیسه بازهای بین‌المللی شرق و غرب است و همه از انقلاب ما نگرانند که مبادا این قرآن پیش برود و از این جهت وقتی می‌گوییم نهضت اسلامی و قرآنی است، برادران عرب خوزستانی ما باید بیشتر مباحثی باشند و افتخار کنند، چون قرآن زبان عرب است، زبانی است که هم عرب را جمع کرده و هم ملل اسلامی را به یاری خدا و به همت مسلمان‌های انقلابی اصیل پیش خواهد برد.

بنابراین، باز من تکرار می‌کنم به برادران و خواهران خوزستانی ما مطالب حقه شان را به دولت به

رهبری و به ما اطلاع بدهند ، اگر آن قدر که در امکان شرایط و اوضاع فعلی بود ، کوتاهی کردیم ، آن وقت به این مسائل شروع کنند ، ولی چه کوتاهی درباره آنها شده است و دیگران چه مزیت پیدا کردند و امیدواریم با تشکیل شوراهای محلی و ارائه قانون اساسی و پیاده کردن قانون اساسی ، راههای نفوذ بیگانه و دسیسه کاریها و شیاطینی که امروز از انقلاب ما فریادشان بلند شده ، بسته شود و همان طوری که روز فتح مکه پیغمبر خدا فرمود ناله شیطان بلند شد ، برای این که مرکز بتها کوبیده شد ، امروز هم که مرکز بت تراشی با توحید و قرآن کوبیده می شود و کوبیده شده ، ناله شیطانهای دنیا بلند است . ( ۱۳ )

## ۲۸۴

درگیریهای امروز در استان خوزستان بازتاب گسترده در رسانه های خارجی داشته است ، از جمله :

رادیو آمریکا در بخش فارسی خود گفت : امروز خوزستان مجددا صحنه زد و خوردهای بیشتری بود . این زد و خوردها زمانی آغاز شد که پاسداران انقلاب بر روی هزاران تظاهرکننده ایرانی عرب زبان که خواستار اجساد کسانی بودند که در زد و خوردهای دو روز گذشته کشته شدند ، آتش گشودند . ( ۱۴ )

رادیو کلن نیز در بخش فارسی خود گزارش داد : تظاهرات سه هزار نفر از اقلیت عرب نژاد استان خوزستان در شهر خرمشهر انجام شد . تظاهرکنندگان با دادن شعارهایی خواهان تبدیل نام خوزستان به عربستان شدند . نمایندگان اقلیت عرب همچنین از دولت مرکزی ایران ، ضرب العجل خواستند که احمد مدنی استاندار این منطقه را از مقام خود معزول کند . ( ۱۵ )

رادیو بی . بی . سی نیز با انعکاس حوادث خوزستان به نقل از خبرنگار خود در تهران خبر داد که قرار است هیئتی از سیاسیون و حقوق دانان به خوزستان بروند و درباره خواست خودمختاری اعراب خوزستان تحقیق و مذاکره به عمل آورند . ظاهرا این کار با ابتکار عمل جبهه دمکراتیک ملی صورت می گیرد . سخن گویان جبهه مزبور می گویند فدائیان خلق و جبهه ملی و کانون وکلای دادگستری در این کار شرکت دارند . این رادیو افزود : مدنی ( استاندار خوزستان ) اظهار داشت لازم نمی بیند با شیخ شبیرخاقانی تماس حاصل نماید . در مورد این که ممکن است در دهکده های عرب نشین ایرانی نزدیک به مرز عراق آن گونه که شیخ خاقانی اعلام می کرد جنگ رواج داشته باشد . مدنی گفت که اطلاع دقیقی در این زمینه ندارد ، ولی ممکن است چنین باشد . ( ۱۶ )

## ۲۸۵

برخی از مقامات ایران ، عراق را به دست داشتن در وقایع خوزستان متهم کردند . در همین زمینه مدنی استاندار خوزستان گفت : ما از دو کشور عراق و کویت گله داریم که حقوق ما را حفظ نمی کنند . اسلحه قاچاق از کشور عراق می آید و کویت علنا دعوت به طغیان علیه حکومت اسلامی ایران می کند . ( ۱۷ ) از سوی دیگر ، آیت الله " سیدجلال طاهری " نیز در نماز جمعه تهران

اعلام کرد که در وقایع خوزستان دست ارتجاع، امپریالیسم غرب و شرق و حکومت عراق مشاهده می‌شود. عراق از این که انقلاب اسلامی ایران به مرزهایش سرایت کند، به وحشت افتاده و می‌خواهد با برپا کردن غائله عرب و عجم، مسیر انقلاب را عوض کرده، خود را مدافع دروغین اعراب و انقلاب اسلامی ایران را مخالف با اعراب معرفی نماید. وی به عراق هشدار داد و گفت: ملت ایران امتحان خود را داده و با ارتشی جان برکف منتظر اوامر امام است تا همه غائله‌ها را بخواباند. ملت ایران هرگز اجازه نخواهد داد که به یک وجب از خاک جمهوری اسلامی تجاوز شود. (۱۸)

رادیو رسمی ایران نیز اعلام کرد هلی‌کوپترهای ارتش عراق بر فراز مرز عراق که درست در آن سوی رودخانه شط العرب (اروند رود) در مقابل خرمشهر قرار دارد، پروازهای شناسایی انجام داده است. (۱۹) روزنامه اطلاعات نوشت: به موجب یک گزارش تایید نشده، یک ناوچه عراقی در شط العرب مشغول گشت و شناسایی منطقه شده است. (۲۰) در خلال درگیری‌های چهارشنبه گذشته نیز مطبوعات ایران از استقرار تعداد زیادی سرباز عراقی در مرز (حوالی خرمشهر) خبر داده بودند. (۲۱)

از سوی دیگر، دولت عراق نیز با انتشار یک بیانیه کوتاه تمرکز قوای نظامی خود در مرزهای ایران را تکذیب کرد. رادیو بغداد در این باره گفت: دولت عراق این گزارش ایران را که عراق در منطقه شط العرب (اروند رود) به تمرکز قوا پرداخته است، تکذیب کرده و آن را بی اساس می‌داند. در اعلامیه آمده است: دولت عراق گزارش‌های مربوط به این موضوع را که عراق نیروهای تازه نفس به مرزهای خود با ایران فرستاده است، تکذیب می‌کند. روزنامه‌های "القبس" و "الانبا" چاپ کویت نیز به نقل از یک مقام عراقی گزارش‌های مربوط به تجمع نیروهای عراقی در مرز این کشور با ایران را تکذیب کردند. "القبس" از قول این مقام عراقی نوشت: موضوع تجمع قوا در کار نبوده و هیچ گونه اقدام فوق العاده‌ای از جانب دولت عراق در این زمینه صورت نگرفته است. (۲۲) در همین حال "رادیو صوت الجماهیر" در گزارشی جانب دارانه از حوادث خرمشهر اعلام کرد: امروز در شهر خرمشهر تظاهرات وسیعی برپا شد که با گلوله‌های ارتش و پاسداران انقلاب مواجه گردید و زره پوش‌ها در تعقیب شهروندان عرب بوده و بر فراز سر آنها هلی‌کوپترها به پرواز درآمده‌اند. شهروندان عرب خواستار برکناری دریاسالار مدنی استاندار "الاحواز" [اهواز] شدند. (۲۳)

۲۸۶

علما و مسلمانان اهل تسنن کرمانشاه با امضای طوماری "حجت الاسلام ملامحمد ربیعی" امام جمعه شهر را به عنوان نماینده خود برای مذاکره درباره مفاد قانون اساسی با امام و مقامات اجرایی معرفی کردند. در این طومار آمده است: احتراماً به عرض می‌رساند، روز جمعه بیست و هشت اردیبهشت هنگام ادای فریضه جمعه در مسجد جامع مسلمانان سنی مذهب کرمانشاه، حاضرین به اتفاق آرا تصمیم گرفتند که "حجت الاسلام ملامحمد ربیعی" امام جمعه را

از طرف این جامعه جهت اعلام پشتیبانی از منویات امام و ارائه پیشنهادات مسلمانان سنی مذهب راجع به مواد قانون اساسی در خصوص قرار دادن اسلام به عنوان دین رسمی کشور بدون هیچ گونه امتیازی برای فرقه‌ای مخصوص و هر مطلب دیگر که مورد درخواست علامه مفتی زاده نیز می‌باشد، به عنوان مامور و نماینده خود به قم اعزام نمایند و اکنون که ایشان این ماموریت را قبول و عزیمت فرموده‌اند ما امضاکنندگان زیر از طرف مسلمانان سنی مذهب کرمانشاه بدین وسیله اعلام می‌داریم که پیشنهادات جناب آقای امام جمعه کرمانشاه مورد تایید می‌باشد و از محضر امام و شورای انقلاب انتظار داریم که با قبول درخواست‌های ما، ریشه اختلافات سنی و شیعه را که از زمان صفویه موجب بدبختی مسلمانان جهان گردیده بخشکانند و اتحاد و اتفاق و همبستگی مسلمانان را مستحکم سازند.

“ حاج سیدحسین مسعودی ” پیشنهاد مسجدمجامع ، “ حاج ملاعبدالحکیم خسروی ” پیشنهاد مسجد زردوئی و هزاران امضای دیگر . ( ۲۴ )

۲۸۷

دکتر “ ابراهیم یزدی ” وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدگاه‌های دولت موقت را در مورد مداخله آمریکا در امور ایران و سیاست دولت در قبال جزایر سه گانه و خلیج فارس عنوان کرد . وی در مورد مداخله آمریکا گفت : آنهایی که در گذشته در امور کشور ما مداخله می‌کردند باید بدانند که آن دوران دیگر سپری شده است و ما حاضر نیستیم به آمریکا یا هر قدرت دیگری اجازه دهیم بر سیاست‌های ما نفوذ کنند و اگر دست به چنین اقدامی بزنند ، با تمام قوا با آنها خواهیم جنگید . اگر ایالات متحده آمریکا به مداخله خود در امور ایران ادامه دهد و از شناسایی انقلاب ما خودداری کند ، ما روابط خود را با آمریکا قطع خواهیم کرد . یزدی در مورد سرنوشت جزایر تنب کوچک ، تنب بزرگ و ابوموسی و این که آیا دولت ایران قصد دارد در خصوص آنها آن طور که شیخ صادق خلخالی گفته است مذاکرات تازه‌ای بکند ، گفت : فکر نمی‌کنم آقای خلخالی چنین حرفی زده باشد . اگر خلخالی چنین حرفی زده باشد ، خلاف مصلحت و خلاف نظر دولت ایران است . دولت ایران به هیچ وجه چنین چیزی را در نظر ندارد . وی در مورد تغییر نام خلیج فارس گفت : خلیج فارس ، خلیج فارس است و این که ما بخواهیم اسم یک منطقه را عوض کنیم به عنوان این که یک تغییری باشد ، این مطلقا درست نیست . آن کسانی که به این بلوای تغییر نام خلیج دامن زده‌اند نظرشان این بود که با تغییر نام می‌توان محتوای روابط را تغییر داد . به نظر ما از زمانی که تاریخ به یاد دارد ، این خلیج به نام خلیج فارس بوده و دریای عمان به نام دریای عمان بوده و بحر عربی به نام بحر عربی . ما نمی‌توانیم الان به خاطر این که بعضی ایراداتی می‌گیرند یا بعضی تحریکات وجود دارد ، ما اسامی را تغییر دهیم . تغییر اسم هیچ تغییری در محتوای روابط ایجاد نمی‌کند . برای مقابله با تحریکات بایستی نظام ارزش‌هایمان را عوض کنیم نه اسامی را . ( ۲۵ )

از سوی دیگر ، “ آیت الله خلخالی ” در تماس تلفنی روزنامه کیهان با ایشان درباره خلیج فارس و جزایر سه گانه گفت : جزایر سه گانه متعلق به ایران است ، ما در رسانه‌های گروهی و در



مصاحبه‌های مطبوعاتی این مطلب را گفته‌ایم. دشمنان جمهوری اسلامی به هر عنوانی شایعه پراکنی می‌کنند. بحمدالله بیداریم و همه توطئه‌ها را خنثی می‌کنیم و درباره خلیج فارس من آنچه گفته‌ام این بوده که خلیج فارس قبل از انقلاب اسلامی ایران نه خلیج فارس بوده و نه خلیج عرب، بلکه خلیج آمریکا بود که همه منافع آن به جیب کارتل‌های نفتی و امپریالیزم و صهیونیزم ریخته می‌شد ولی الان پس از استقرار جمهوری در ایران، اسلامی می‌باشد، این عنوان غیر از تغییر اسم است؛ ما که می‌گوییم ایران کشور اسلامی است یا فلان کس مسلمان است درصدد آن نیستیم که اسم واقعی اشخاص و یا کشور را تغییر بدهیم، قبل از من هم بزرگان مسئله را عنوان کرده‌اند. باید ما متوجه باشیم تا توطئه‌ها را خنثی کنیم، مخصوصاً کارمندان محترم وزارت امور خارجه باید مسئله را دقیقاً مطالعه کرده باشند یا با خود این جانب تماس بگیرند تا حقیقت روشن شود. (۲۶)

### منابع و ماخذ روزشمار ۱۳۵۸/۳/۱۱

- ۱- روزنامه کیهان، ۱۳۵۸/۳/۱۲، ص ۸.
- ۲- روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۸/۳/۱۲، ص ۲.
- ۳- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۴- ماخذ شماره ۱، ص ۸.
- ۵- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۶- خبرگزاری پارس، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۷۱، ۱۳۵۸/۳/۱۳، ص ۶، خبرگزاری فرانسه.
- ۷- خبرگزاری پارس، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۷۰، ۱۳۵۸/۳/۱۲، ص ۴، بخش فارسی رادیو کلن.
- ۸- ماخذ شماره ۲، ص ۲.
- ۹- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۱۰- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۱۱- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۱۲- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۱۳- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۱۴- ماخذ شماره ۷، ص ۱۳، رادیو آمریکا.
- ۱۵- ماخذ شماره ۶، ص ۹، بخش فارسی رادیو کلن.
- ۱۶- ماخذ شماره ۶، رادیو لندن.
- ۱۷- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۵۸/۳/۱۳، ص ۳.
- ۱۸- ماخذ شماره ۱، ص ۱.
- ۱۹- ماخذ شماره ۱۴، ص ۲، رویتر به نقل از رادیو ایران.
- ۲۰- ماخذ شماره ۲، ص ۲.
- ۲۱- ماخذ شماره ۱، ص ۳.
- ۲۲- ماخذ شماره ۲، ص ۱۲، امان، خبرگزاری رویتر، به نقل از رادیو بغداد.
- ۲۳- ماخذ شماره ۱۴، ص ۴، رادیو صوت الجماهیر.
- ۲۴- ماخذ شماره ۱، ص ۲.
- ۲۵- ماخذ شماره ۱، ص ۵ و ماخذ شماره ۲، ص آخر.
- ۲۶- ماخذ شماره ۱، ص ۲.